

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

موج تازه فیلترینگ سایتهای

یکشنبه 20 دی 1383 - 9 ژانویه 2005

اعتماد؛ اخبار و اطلاعات رسیده از سوی کاربران ایرانی اینترنت، به بروز محدودیت بیشتر در بازدید از سایتهای اینترنتی اشاره می‌کند. تعداد قابل توجهی از کاربران ضمن اعلام اینکه بتازگی با فیلترینگ شدیدتری مواجه شده‌اند، از عدم امکان دسترسی به برخی اطلاعات مختلف در شبکه جهانی می‌گویند. به گزارش ای‌تنا، کاربران که توسط ارائه‌دهندگان مجاز اینترنت (ISP) به سایتهای مختلف متصل می‌شوند، ضمن اظهار این‌مساله، از وسیع‌تر شدن دایره محدودیت در انتخاب و بازدید از سایتهای خبر می‌دهند. این در حالی است که بتازگی مساله و موضوع تازه‌یی در این زمینه طرح نشده است. در این میان، برخی از مصادیق این محدودیت، جای بحث و کنجکاوی را برانگیخته است، از جمله اینکه برخی کاربران مدعی شده‌اند سایت اورکات (ORKUT) برایشان ممنوع شده و از این پس امکان مراجعه به این سایت معروف جهانی را ندارند. ORKUT سایتی معروف است که عمدتاً در زمینه ارتباط و ایجاد شبکه و گروه‌های مجازی با دوستان در جهان شهرت داشته و یکی از اعضای مجموعه خانواده بزرگ گوگل است. در ایران نیز به دلیل گرایش زیاد به چنین ابزارهای ایجاد ارتباط و دوستی، این سایت محبوبیت فراوانی کسب نموده، بطوری که در زمانی کوتاه، اعضای ایرانی آن توانسته‌اند رتبه سوم جهانی را در آن بیابند، چیزی که یادآور وضعیت زبان فارسی در میان وبلاگ‌ها بوده است. از آنجا که در این سایت، اساساً تولید محتوایی صورت نمی‌گیرد، و مراجعه کنندگان به آن گویا تنها سری به دوستانشان می‌زنند، بنابراین در همه دنیا نیز این سایت، اصولاً تعریف و کارکرد دیگری ندارد. در صورت صحت این ادعای کاربران، اورکات نخستین سایت بزرگی خواهد بود که بدون هیچ وجه سیاسی یا اخلاقی، مورد محدودیت قرار می‌گیرد. همچنین چند نفر از کاربران نیز به ای‌تنا در باره فیلتر شدن سایت پرشین‌بلاگ گفته‌اند. پرشین‌بلاگ، نخستین و بزرگ‌ترین سرویس‌دهنده وبلاگ فارسی در جهان است، که بنا به نظر کارشناسان و دست‌اندرکاران، نقش بسزایی در بسط و گسترش زبان و فرهنگ فارسی و ایرانی در اینترنت داشته، و در گسترش شمار کاربران عامه ایرانی در اینترنت نیز موثر بوده است. امروز تعداد وبلاگ‌های فارسی و نقش آنها در اطلاع‌رسانی به قدری گسترش یافته که در جامعه ایران از آن کم‌وبیش به عنوان یک «نورسانه» یاد می‌کنند. در نقش و تاثیر وبلاگ‌های فارسی می‌توان به اقدام جدید خبرگزاری دانشجویان ایران در راه‌اندازی سرویس جدیدی با نام «نگاهی به وبلاگ‌ها» اشاره نمود. در پی این شایعه که مراتب فیلترینگ اورکات به ارائه‌دهندگان اینترنت (ISP) اعلام شده، شرکت مخابرات رسماً بر فیلتر نکردن اورکات از سوی خود تاکید نموده است: «تاکنون دستوری جهت فیلترینگ سایت اورکات واصل نشده است و هم اکنون این سایت در شبکه ملی دیتا باز است...» با این وجود فیلتر شدن آن از سوی برخی ISPها قطعی است، از جمله یکی از ISPهای بزرگ تهران که در یکی دو روز گذشته، این سایت را فیلتر کرده، و ظاهراً امروز مجدداً آن را آزاد کرده است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

به رغم کشته شدن دو تن از اعضای برجسته‌ی حزب کمونیست عراق، این حزب برگزاری رقابت‌های انتخاباتی را متوقف نکرده و طرفداران این حزب با تکان دادن پرچم‌های قرمز و سردادن شعارهای چپ‌گرایانه، در این رقابت‌ها شرکت می‌کنند.

شنبه 19 دی 1383 - 8 ژانویه 2005

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، اگر چه انتظار نمی‌رود که حزب کمونیست عراق کرسی‌های زیادی را در مجلس این کشور به دست آورد؛ اما پافشاری آنها برای داشتن صدایی قوی در عرصه‌ی سیاسی عراق، هنوز می‌تواند نتیجه داشته باشد. ایده‌ی اصلی این حزب جدایی دین از سیاست است که این ایده آنها را در صحنه‌ی سیاسی عراق تنها کرده است. آنها می‌توانند با برقراری توازن میان شیعیان که احتمالاً اکثریت مجلس را بر عهده خواهند داشت و سنی‌ها، به تدوین قانون اساسی جدید عراق کمک می‌کنند.

یکی از اعضای ارشد حزب کمونیست عراق اظهار داشت: این که فکر کنیم ما اکثریت را به دست می‌آوریم، سخت است، ما بخشی از دولت موقت خواهیم بود و ایده‌های ما نباید در تدوین قانون اساسی نادیده انگاشته شود.

کمونیست‌های عراقی تا حدودی از تصاویر مدل اتحاد جماهیر شوروی سابق استفاده می‌کنند. مثلاً تصاویر انتخاباتی آنها قرمز رنگ است، دست‌های کارگران، کشاورزان و شعار صلح، دموکراسی، برادری ملی در آنها به چشم می‌خورد.

آنها همکاری طولانی مدتی با جنبش‌های میانه رو از جمله دو حزب سیاسی کرد و گروه‌های اسلامی مانند حزب الدعوة و مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق داشته‌اند. کمونیست‌های عراق اقرار کرده‌اند که مذهب به صورت غیر قابل اجتناب در عراق نقش بازی خواهد کرد. به گفته‌ی آنها، در کشوری که مذهب بر آن حکومت می‌کند، حزب کمونیست از بیان شعار "بی‌خدایی" خود اجتناب کرده و به سنت‌های عربی و اسلامی احترام می‌گذارد.

یک تحلیل‌گر مسایل سیاسی در بغداد گفت: انتخابات 30 ژانویه برای حزب کمونیست است تا دموکرات بودن خود را ثابت کنند.

این تحلیل‌گر گفت: این انتخابات دربارهی احترام به دموکراسی و احترام به دیگران چه اسلامی و چه کمونیست است تا احساس شود که اگر کمونیست‌ها روشن فکر هستند، نقش بزرگی در آینده‌ی عراق ایفا خواهند کرد.

کمونیست‌ها برای کسب حداکثر حمایت، ائتلافی را تحت عنوان "اتحادیه‌ی خلق" شامل ملی‌گراها، عرب، کردها، ترکمن‌ها، آشوری‌ها، مسلمانان شیعه و سنی و هم‌چنین مسیحیان تشکیل داده‌اند. خط مشی حزب کمونیست‌ها برقراری سیستمی فدرال و دموکراتیک که در آن حقوق همه‌ی عراقی‌ها رعایت شود و عاری از خشونت و تروریسم باشد، است.

ممکن است این نگرش کرسی را در شورای حکومتی عراق به کمونیست‌ها بدهد.

یکی از اعضای این حزب، وزیر فرهنگ کابینه‌ی موقت عراق است.

حزب کمونیست قدیمی‌ترین حزب عراق است که در سال 1934 تشکیل شد. این حزب در دوران حکومت انگلیس به عراق، ممنوع‌الفعالیت بود و بعد از آنکه حزب بعث، دولت کمونیست عراق را سرنگون کرد، هزاران تن از اعضای این حزب قتل عام شدند.

اعضای این حزب اخیراً قربانی حملات شبه نظامیانی شده‌اند که برای تخریب روند سیاسی کشور دست به ترور سیاست‌مداران عراقی زده‌اند.

شبه نظامیان سه مقام ارشد عراقی را ربوده، یک مرد را که برای ارتش آمریکا کار می‌کرد، سربریده و حداقل چهار تن دیگر را کشتند.

شنبه 19 دی 1383 - 8 ژانویه 2005

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، مقامات شهر تکریت اظهار داشتند: مردان مسلح معاون فرماندار یکی از استان‌های مرکزی عراق و دو مقام ارشد دیگر را که برای دیدار با آیت‌الله العظمی سیستانی راهی نجف بودند، ربودند.

این افراد در 40 مایلی جنوب بغداد در منطقه‌ی موسوم به مثلث مرگ ربوده شدند.

مردان مسلح در شهر بعقوبه نیز مترجمی را که با ارتش آمریکا همکاری می‌کرد، سر بردند.

یک پلیس عراق نیز هنگام ترک منزلش در شهرک الدوره در اطراف بغداد، توسط یک مرد مسلح کشته شد.

یک اتومبیل نیز در پمپ بنزینی در محاوایل در 35 مایلی جنوب بغداد منفجر شد. در این حادثه یک تن کشته و چندین تن زخمی شدند.

در منطقه‌ی الخضرا بغداد نیز مردان مسلح عبدالخلف الحیبی، معاون دبیرکل جبهه‌ی قبایل عراق را هدف قرار داده و کشتند.

در این حادثه محافظ الحیبی نیز کشته و سه تن دیگر زخمی شدند.

معاون فرمانداری استان صلاح الدین عراق ربوده شد

شنبه 19 دی 1383 - 8 ژانویه 2005

معاون فرمانداری استان صلاح الدین واقع در مرکز عراق به همراه دو سیاستمدار عراقی به گروگان گرفته شدند.

به گزارش سرویس بین الملل ایسنا، مقامات تکریت اطلاع دادند: مردان مسلح امروز شنبه معاون

فرمانداری استان صلاح الدین را به همراه دو فرد سیاسی عراقی زمانی که آنها قصد شرکت در یک نشست با نمایندگان یک اجتماع شیعه را داشتند، به گروگان گرفته شدند.

به گزارش آسوشیتدپرس، معاون فرمانداری استان صالح الدین رهبر یک هیات سه‌اعضایی است که قرار بود با آیت‌الله سیستانی رهبر شیعیان عراق نشست را برگزار کنند.

گفته می‌شود نشست این اعضا با آیت‌الله سیستانی در خصوص آمادگی برای برگزاری انتخابات سی ام ماه ژانویه بوده است.

از سوی دیگر نام دو سیاستمدار به گروگان گرفته شده دیگر را علی‌الغالب رهبر شورای شهر تکریت و امیر الغروبی دستیار رییس دانشکده حقوق تکریت اعلام کرده‌اند.

پاچه چي خواستار تعويق برگزاري انتخابات عراق شد

شنبه 19 دی 1383 - 8 ژانويه 2005

وزیر امور خارجه عراق در اظهارات خود با رادیو BBC خواستار تعویق در برگزاری انتخابات عمومی سی‌ام ماه ژانویه این کشور شد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، عدنان پاچه چي ضمن آنکه خواستار تعویق در برگزاری انتخابات عمومی عراق شد، در عین حال تاکید کرد که در صورت حضور نیافتن به حد نصاب واجدین شرایط به پای صندوق‌های رای، این انتخابات می‌تواند باطل اعلام شود.

به گزارش رادیو BBC، پاچه چي در اظهارات خود با این رادیو تاکید کرد: تعویق در انتخابات به مقامات عراقی این امکان را می‌دهد که بخشهایی از عموم مردم که تصمیم به شرکت در این انتخابات را ندارند، برای حضور در پای صندوق‌های رای، قانع سازد.

به گزارش این رادیو، پاچه چي اظهار داشت: اگر انتخابات در سی‌ام ژانویه بدون حضور گسترده عراقی‌ها و مردم مناطق مهم عراق برگزار شود، این انتخابات می‌تواند باطل و غیرقانونی اعلام شود. گفتنی است؛ انتخابات سی‌ام ژانویه عراق، اولین انتخابات این کشور از سال 1932 محسوب می‌شود. سنی‌های عراق در چندین مورد خواستار بایکوت و یا تعویق در این انتخابات شده‌اند.

تحليل اوضاع ايران و عراق در رسانه هاي جمعي

مرور روزنامه های تهران: 19 دیماه

بی بی سی: شنبه 19 دی 1383 - 8 ژانويه 2005

روزنامه های صبح امروز در عنوان های خبری خود از تشکیل همایش های انتخاباتی هر دو جناح سیاسی نوشته و همچنان به گمانه زنی درباره احتمال شرکت هاشمی رفسنجانی پرداخته اند و اجازه بازرسی منطقه نظامی پارچین به سازمان بین المللی انرژی هسته ای از دیگر اخبار روزنامه های صبح اولین روز هفته تهران است.

شرق در عنوان اصلی خود نوشته است در حالیکه برخی کاندیداهای مطرح ریاست جمهوری هنوز حضور قطعی خود در انتخابات را اعلام نکرده اند و نامزدهای طیف محافظه کار نیز همچنان در مرحله رقابت با یکدیگر به سر می‌برند، حامیان مصطفی، معین کاندیدای طیف پیشرو اصلاح طلبان، دیروز با برگزاری اولین همایش انتخاباتی گامی از دیگر رقبا پیش نهادند.

رسالت با چاپ عکس بزرگی از ناطق نوری و علی اکبر ولایتی گزارش همایش محافظه کاران را در صدر اخبار خود آورده و از قول آقای ولایتی، مشاور عالی رهبر جمهوری اسلامی، نوشته که این جناح سرانجام یک نفر را نامزد خواهد کرد.

روزنامه **ایران** که با چاپ عکسی از مصطفی معین در کنار سعید حجاریان و محمد رضا خاتمی گزارش همایش اصلاح طلبان پیشرو را منعکس کرده در عین حال خبر داده که بهزاد نبوی، که دیروز رییس جمهور برای عیادت از وی به بیمارستان رفت، از همان تخت بیمارستان گفته است اگر اصلاح طلبان حیات خود را به پایگاه اجتماعی ضعیف مهدی کروبی، رییس سابق مجلس، گره بزنند انتخابات را خواهند باخت.

آفتاب یزد خبر داده که ستادهای انتخاباتی رییس سابق مجلس فعال شده است.

همشهری، روزنامه شهرداری تهران، ادعا کرده که در یک نظرسنجی آشکار شده است که در صورت برخورد علی لاریجانی با نامزدهای اصلاح طلبان او برنده انتخابات خواهد بود و هاشمی رفسنجانی هم همین امتیاز را دارد اما اگر احمدی نژاد، شهردار فعلی، با هاشمی رفسنجانی رقابت کند، خود برنده خواهد شد و رییس مجمع تشخیص مصلحت کمتر از وی رای خواهد آورد.

در حالیکه روزنامه های مختلف به نقل از منابع مطلع در وین خبر داده اند که ایران اجازه بازدید بازرسان بین المللی از منطقه پارچین را داده است، روزنامه **جمهوری اسلامی** این اجازه را عقب نشینی تازه ای در برابر غرب خوانده و با اشاره به تعویق دوباره تحویل سوخت اتمی توسط روسیه به ایران نوشته است این گونه عقب نشینی ها در برابر روسیه و غرب قابل قبول نیست و با منافع ملی همخوانی ندارد.

یک روز بعد از اعلامیه تهدید آمیز دادستانی علیه روزنامه نگاران پرونده وب لاگ ها، به نوشته **شرق** امید معماریان و روزبه میرابراهیمی به دادسرا احضار شده اند.

این دو روزنامه نگار زندانی شده هفته گذشته در هیات پی گیری قانون اساسی حاضر شده و از بدرفتاری با خود در زندان و نحوه گرفتن اعترافات سخن گفته اند.

به نوشته **شرق**، شیرین عبادی، حقوقدان ایرانی برنده جایزه صلح نوبل، وکالت روزبه میرابراهیمی را به عهده گرفته است.

در زمان دستگیری این روزنامه نگاران از قول آنان نقل شده بود که نیازی به وکیل ندارند.

روزنامه **ایران** گزارش داده که همزمان با هفده دی، که در دوران رژیم سابق روز زن خوانده می‌شد، امام جمعه قم با انتقاد از وضعیت حجاب در کشور گفته است که همانها که کشف حجاب کردند امروز به نام دموکراسی و حقوق بشر و آزادی قصد دارند زنان ما را از حجاب برگردانند.

آیت الله جوادی آملی با اشاره به کشف حجاب در دوره رضاشاه اظهار نظر کرده است که سلطنت پهلوی توسط همان افرادی که قصد برداشتن حجابشان را داشتند نابود شد.